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Sveiki, brangūs Europos Sąjungos piliečiai. Šiandien Jūs savo rankose laikote T-kit’ą, 
kuriame nagrinėjami Europos Sąjungos pilietiškumo klausimai. Dauguma europiečių, kaip 
ir Jūs, dabar itin domisi įvairius su Europos Sąjungos pilietybe susijusius klausimus.

Europos Taryba ir Europos Komisija Europos Sąjungos pilietiškumo klausimą pirmu 
numeriu įtraukė į Europos jaunimo mokymų Partnerystės sutartį. Abi šios institucijos yra 
gerai susipažinę su Europos Sąjungos valstybių narių noru spręsti visus su pilietiškumu 
susijusius dalykus.  Šios institucijos ieško atsakymų į klausimus, kaip mes galėtume 
paskatinti jaunimą aktyviau dalyvauti visuomenės veikloje, kodėl tiek daug žmonių yra 
nusivylę ir nesidomi tradicine politika (kaip kad mano mūsų politikai). Iš kitos pusės, 
abiem institucijoms rūpi, ką šiandieniniams europiečiams reiškia bendruomenės, ar ir 
Europą jie laiko viena iš bendruomenių, kurioms jie priklauso, kodėl tiek nedaug jaunimo 
balsuoja rinkimuose į Europos Sąjungos institucijas, ar Europos Sąjunga pateisins savo 
kūrėjų viltis. Jei į pastarąjį klausimą atsakytume “taip”, tuomet šiandieninis jaunimas ir 
bus tie žmonės, kurie kurs ateities Europą. 

Tačiau jaunimas yra labiausiai nusivylęs ir nepatenkintas šių dienų politika. Politikos lyde-
riai, atrodo, kad nesupranta arba jiems trūksta gerų norų suprasti ir įgyvendinti svarbiau-
sius gyvenimo dalykus. Kai tik jie yra išrenkami, politinės partijos pakelia rankas ir prisi-
pažįsta, jog yra bejėgės pakeisti ką nors esminio globalizacijos procesu fone. 

Tuo tarpu jaunimas turi idealus, vizijas, siekius. Šiuos dalykus jie dažnai realizuoja gyve-
nime, tačiau ne formaliose demokratinėse struktūrose. Kai jaunimas pastebi problemas, 
dažniausiai jie siekia pakeisti susiklosčiusią situaciją, tačiau mūsų politiniai lyderiai nesu-
geba į tai adekvačiai reaguoti. Jei žmonės siekia veiklos, kaip jie galėtų joje dalyvauti? Kokį 
vaidmenį gali vaidinti vietinės jaunimo organizacijos, kai sprendžiami pasaulinės reikšmės 
klausimai, apie kuriuos mes sužinome per televiziją ar internetą. Kai mes vis daugiau suži-
nome apie globalinės reikšmės problemas, vis daugiau dėmesio ir laiko turime skirti vieti-
niu lygiu iškilusiems dalykams.  

Šioje situacijoje itin daug galima nuveikti dirbant Europos Sąjungos lygmeniu. Atskiros 
valstybės neabejotinai yra mažiau įtakingos bei mažiau atspindi pasaulinio mąsto tenden-
cijas, tuo tarpu, Europoje veiksmai ir komunikacija gali vykti tarp įvairių valstybių. Jauni-
mas puikia suvokia, kad pasaulis nesibaigia už jų valstybės sienų, Kitose Europos valsty-
bėse jie taip pat sėkmingai gali daug sužinoti, išmokti, sudalyvauti. 

Europą galime analizuoti iš istorinės perspektyvos. Visais laikais Europos valstybės nuolat 
kariavo viena prieš kitą. Jaunimas vienose šalyse buvo kviečiamas į karą (t.y. žudyti jauni-
mą iš kitų Europos šalių). Neseniai panašūs įvykiai nutiko Rytų Europoje. Kalbėdami apie 
Europos Sąjungos pilietiškumą, mes privalome užtikrinti tokią ateitį, kad mūsų vaikai 
nematytų kitų Europos valstybių bendraamžių kaip savo priešų. 

Būtent dabar yra tas metas, kai mes turime apsispręsti. Į Europos Sąjungą artimiausiu 
metu bus priimtos naujos valstybės narės. Būtent tokiu pasikeitimų metu svarbu išnaudo-
ti visas galimybes bei išvengti kylančių grėsmių. Šiuo metu mūsų galimybės yra susijusios 
su palengvinimais keliaujant įvairiuose Europos valstybėse, bendravimu tarp jaunimo 
skirtingose šalyse, naujos informacijos apie nepažįstamas šalis ir kultūras gavimu, mūsų 
pomėgių išsiplėtimu, sugebėjimo susidoroti su įvairiais skirtumais bei sudėtingais reiški-
niais išsiugdymu. Grėsmės kyla iš didžiulės tiek buities ir kasdieninio gyvenimo, tiek kul-
tūrinės įvairovės. Be to, nepamirškime ir politinių integracijos aspektų, su kuriais susidu-
ria valstybės narės. 

Be abejo, Europos Sąjungos pilietiškumo problema yra glaudžiai susijusi su švietimu. 
Svarbu užtikrinti, kad Europos identitetas būtų pagrįstas pagarba. Negalima leisti, kad 
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Europos identitetas taptų tiesiog dar viena nacionalizmo atmaina. Visos valstybės Europo-
je turi turėti vienodas vertybes, jomis turi remtis tiek vidinis Sąjungai priklausančių šalių 
tiek išorinis, kitų valstybių vertinimas.

Šiuo T-kit’u siekiame padėti žmonėms, kurie dirba su jaunimu vykdyti veiklą, susijusią su 
Europos Sąjungos pilietiškumu. Šį veikalą skiriame žmonėms, kurie naudoja Europos 
Sąjungos pilietiškumo koncepciją savo darbe ir/arba vykdo Europos Sąjungos pilietiškumo 
projektus. Manoma, kad šį T-kit’ą turėtų sėkmingai naudoti tiek tarptautinių, tiek vienoje 
valstybėje vykdomų projektų atstovai. 

Ruošdami šį T-kit’ą mes siekėme įvairių tikslų. Pirmiausia, tikimės, kad šį T-kit’ą Jūs įver-
tinsite kaip atvirą ir provokuojantį darbą.  Nuo pat pradžių mes neketinome pateikti Jums 
receptų, ši “virtuvė” yra improvizacinio pobūdžio – t.y. mes norime, kad apmąstytumėte kai 
kuriuos dalykus, užduotumėte klausimus, domėtumėtės, mokytumėtės ir eksperimentuo-
tumėte. Tikimės, kad šis veikalas padės Jums susiorientuoti savo veikloje bei suteiks nau-
dingos informacijos, kurią galėsite panaudoti kasdieniame darbe. 

Šiame T-kit’e aprašyta veikla nėra savaime įgyvendinama. Linkime smagaus skaitymo. Kai 
perskaitysite čia pateikiamas rekomendacijas, panaudokite naujas žinias. Niekuomet nesiliau-
kite apmąstyti, pritaikyti ir mokytis. Kaip ir viskas pasaulyje, jis šiuo metu kuriamas … 
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